UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC

SỞ XÂY DỰNG
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:  267/SXD-CCGĐXD Bình Phước, ngày  01 tháng 02 năm 2021
V/v triển khai Chỉ thị số 05/CT-TTg

của Thủ tướng Chính phủ và Công văn

số 348/UBND-KGVX của UBND tỉnh

 tại các công trình xây dựng trên địa bàn tỉnh

      Kính gửi:

   - Các Sở xây dựng chuyên ngành: GTVT, CT, NN&PTNT;

   - Ban Quản lý Khu Kinh tế tỉnh;

   - UBND các huyện, thị xã, thành phố;

   - Ban QLDA ĐTXD tỉnh;

   - Chủ đầu tư, Ban QLDA các công trình xây dựng;

   - Chủ cơ sở sản xuất vật liệu xây dựng;

   - Các tổ chức, cá nhân hoạt động xây dựng trên địa bàn tỉnh.

Thực hiện Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 28/01/2021 của Thủ tướng Chính phủ về

một số biện pháp cấp bách phòng, chống dịch COVID-19; Công văn số 348/UBND-

KGVX ngày 28/01/2021 của UBND tỉnh về thực hiện Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày

28/01/2021 của Thủ tướng Chính phủ.

Nhằm đảm bảo an toàn tuyệt đối trong công tác phòng, chống dịch COVID-19

trên địa bàn tỉnh Bình Phước, Sở Xây dựng đề nghị các cơ quan, đơn vị, cá nhân liên

quan căn cứ chức năng, nhiệm vụ, lĩnh vực hoạt động nghiêm túc tổ chức thực hiện

các nội dung liên quan tại Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 28/01/2021 của Thủ tướng

Chính phủ trong phạm vi các công trình xây dựng, cơ sở sản xuất vật liệu xây dựng trên

địa bàn tỉnh. Đồng thời đề nghị các cơ quan, đơn vị, cá nhân liên quan tiếp tục lưu ý

một số nội dung sau:

1. Người đứng đầu cơ quan, tổ chức (chủ đầu tư, ban quản lý dự án công trình

xây dựng, cơ sở sản xuất vật liệu xây dựng trên địa bàn tỉnh) chủ trì nghiêm túc tổ

chức thực hiện đầy đủ các giải pháp phòng, chống dịch tại công trình xây dựng, cơ sở

sản xuất, chịu hoàn toàn trách nhiệm nếu xảy ra vi phạm. Trong đó lưu ý một số nội

dung sau:

- Tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19 tại các công trình xây

dựng, cơ sở sản xuất vật liệu xây dựng theo hướng dẫn của Bộ Y tế;

- Không sử dụng điều hòa ở chế độ nhiệt độ thấp (<26
0
); thực hiện biện pháp

khử trùng, diệt khuẩn, mang khẩu trang, thiết bị bảo hộ, không tập trung đông người;

giữ khoảng cách tối thiểu 2m (hai mét) khi tiếp xúc.

- Tiến hành khử trùng, diệt khuẩn bề mặt thiết bị, máy móc có tiếp xúc trực

tiếp với người sử dụng; vệ sinh, khử trùng, diệt khuẩn công trường xây dựng, cơ sở

sản xuất sau mỗi ca làm việc;

2

- Tổ chức đo thân nhiệt cho người ra, vào công trình xây dựng, xưởng sản xuất;

đo thân nhiệt cho người lao động vào đầu và cuối mỗi ca; trường hợp nhiệt độ cơ thể

từ 37,5
0
C trở lên phải tạm thời cách ly và báo ngay cho cơ quan y tế tại địa phương;

- Tổ chức rà soát người lao động đến từ các vùng dịch trong và ngoài nước để

thông báo cho UBND huyện, thị xã, thành phố nơi công trình để được hướng dẫn tổ

chức cách ly theo quy định…

2. Đề nghị các Sở quản lý công trình xây dựng chuyên ngành, Ban Quản lý

Khu Kinh tế; UBND các huyện, thị xã, thành phố tăng cường tuyên truyền công tác

phòng chống dịch đến các chủ đầu tư, các chủ thể tham gia xây dựng công trình, chủ

cơ sở sản xuất vật liệu xây dựng trong phạm vi, địa bàn quản lý.

3. Thực hiện chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh, đề nghị UBND các huyện, thị

xã, thành phố chủ trì tăng cường kiểm tra các công trình xây dựng, chủ cơ sở sản xuất

vật liệu xây dựng trên địa bàn và xử lý nghiêm trường hợp vi phạm (thậm chí ngừng

cung cấp điện, nước…).

4. Giao Thanh tra Sở; Chi cục Giám định xây dựng phối hợp với các đơn vị

liên quan thường xuyên kiểm tra, đôn đốc việc triển khai đảm bảo yêu cầu theo quy

định, xử lý các trường hợp không đảm bảo tuân thủ các quy định.

Sở Xây dựng đề nghị các cơ quan, đơn vị, cá nhân liên quan nghiêm túc triển

khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND tỉnh (báo cáo);
- Các đơn vị trực thuộc;
- Lưu: VT, CCGĐXD.

GIÁM ĐỐC

                 Võ Tất Dũng

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2021-02-01T10:51:06+0700
	Việt Nam
	Võ Tất Dũng<votatdung.sxd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2021-02-01T10:51:54+0700
	Việt Nam
	Sở Xây dựng<soxd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!